PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO. 

1. Trata-se de pedido de divergência de crédito, apresentado via e-mail, por meio do qual 

a Credora MW Serviços Médicos LTDA requer a retificação de seu crédito, para constar pela 

monta de R$ 3.353.712,27 (três milhões, trezentos e cinquenta e três mil, setecentos e doze 

reais e vinte e sete centavos).  

2. Aduz a Credora que o crédito em testilha advém de contrato de prestação de serviços 

médicos especializados, especificamente no setor de endoscopia digestiva e de vias aéreas, 

incluindo procedimentos diagnósticos e terapêuticos, realizados nas dependências do Hospital

[...]

4.146/4.158, a Administração Judicial realizou verificação prévia relativa aos créditos detidos 

pelos prestadores de serviço médico, com base em documentação apresentada pela 

Recuperanda, oportunidade em que se identificou a existência do montante de R$ 

3.731.882,50 (três milhões, setecentos e trinta e um mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta centavos), já devidamente atualizados até a data da recuperação judicial, veja-se: 

(trecho extraído à fl. 4.155) 

5. Dessa forma, considerando que o valor apurado se mostrou superior ao inicialmente 

pleiteado pela Credora, a Administradora Judicial encaminhou e-mail ao procurador da

[...]

Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe o pedido de divergência de 

crédito apresentado pela MW Serviços Médicos Ltda., para em harmonia com as disposições 

inseridas na LFR, retificar o crédito na relação de credores, para constar pelo montante de R$ 

3.731.882,50 (três milhões, setecentos e trinta e um mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta centavos), na classe trabalhista.    

1 TJ-SP - AI: 22935258620218260000 SP 2293525-86.2021.8.26.0000, Relator: Grava Brazil, Data de Julgamento: 31/03/2022, 2ª Câmara 
Reservada de Direito Empresarial, Data de Publicação: 31/03/2022.

[...]

4.146/4.158, a Administração Judicial realizou verificação prévia relativa aos créditos detidos 

pelos prestadores de serviço médico, com base em documentação apresentada pela 

Recuperanda, oportunidade em que se identificou a existência do montante de R$ 134.228,46 

(cento e trinta e quatro mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos), já 

devidamente atualizados até a data da recuperação judicial, veja-se:  

(trecho extraído à fl. 3.949 e fl. 4.155) 

11. Desta forma, em razão da ausência de decisão judicial, de rigor a rejeição do pleito de

[...]

Diante do exposto, a Administradora Judicial rejeita o pedido de divergência de 

crédito apresentado por Neuroactive Serviços Médicos S/S, para em harmonia com as 

disposições inseridas na LFR, manter o crédito da relação de credores apurado na verificação 

prévia de fls. 3.941/3.951 e fls. 4.146/4.158, de R$ 134.228,46 (cento e trinta e quatro mil, 

duzentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos), na classe trabalhista.    

2 TJ-SP - Agravo de Instrumento: 2111648-14.2024.8.26 .0000 Bauru, Relator.: Ricardo Negrão, Data de 
Julgamento: 16/05/2024, 2ª Câmara Reservada de Direito Empresarial, Data de Publicação:

[...]

2.440/2.442, 3.941/3.951 e 

4.146/4.158, a Administração Judicial realizou verificação prévia relativa aos créditos detidos 

pelos prestadores de serviço médico, com base na documentação apresentada pela 

Recuperanda, oportunidade em que se identificou o montante de R$ 138.082,10 (cento e 

trinta e oito mil e oitenta e dois reais e dez centavos), já devidamente atualizados até a data da 

recuperação judicial, veja-se: 

(trecho extraído à fl. 4.157) 

12. Desta forma, em razão da ausência de decisão judicial, de rigor a rejeição do pleito de 

retificação de crédito, mantendo-se o valor apurado pela Expert na verificação prévia de fls.

[...]

Diante do exposto, a Administradora Judicial rejeita o pedido de divergência de 

crédito apresentado pela Saúde Serviços Médicos e Educacionais S/S Ltda, para em harmonia 

com as disposições inseridas na LFR, manter o crédito apurado na verificação prévia de fls. 

4.146/4.158, pelo valor de R$ 138.082,10 (cento e trinta e oito mil e oitenta e dois reais e dez 

centavos), na classe trabalhista. 

Titular do Crédito: Saúde Serviços Médicos e Educacionais S/S Ltda 
Valor do Crédito: R$ 138.082,10 

Classificação do Crédito: Trabalhista 

Recuperanda: Sociedade Brasileira e Japonesa de Beneficência Santa Cruz